1-171/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 08 апреля 2019 года

Судья Первомайского районного суда г. Ростова-на-Дону Ковалев В.М.

с участием государственных обвинителей:

- помощника прокурора Первомайского района г.Ростова-на-Дону Третьякова Н.А., 

- помощника прокурора Первомайского района г.Ростова-на-Дону Тверитнева А.К.,

подсудимого ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, 

защитника адвоката Ханмурзаева Р.М., регистрационный № и ордер №,

при секретаре Хантимирян О.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 222, ч.1 ст.223 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, согласно которому лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве и ФИО1 распредели роли в совершении преступлений, а именно в обязанности лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, входил поиск клиентов для последующей продажи боеприпасов, а в обязанности ФИО1 входила поставка и переделка боеприпасов, которые ФИО2 осуществлял по адресу своего места жительства, а именно: 

<

адрес>, и последующей их передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, для реализации неопределенному кругу лиц. При этом с одного проданного боеприпаса ФИО2 получал денежные средства в сумме 100 рублей, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, получал с одного проданного боеприпаса денежные средства в сумме 50 рублей.

Так, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, реализуя свой совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, получил от ФИО1 патроны в количестве не менее 20 штук калибра “.30-06” (7,62*63) являющиеся боеприпасами, для последующей реализации Свидетель№1, действующему на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка”. Так ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1, примерно в 15 часов 05 минут, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от Свидетель№1, действующего на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка” денежные средства в сумме 23 000 рублей, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, передал Свидетель№1 патроны в количестве 20 штук калибра “.30-06” (7,62*63) являющиеся боеприпасами, а так же 75 патронов для огнестрельного оружия ограниченного поражения, не являющиеся боеприпасами, которые Свидетель№1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в кабинете 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал, и таким образом патроны в количестве 20 штук калибра “.30-06” (7,62*63) являющиеся боеприпасами, а так же 75 патронов для огнестрельного оружия ограниченного поражения, не являющиеся боеприпасами, были изъяты из незаконного оборота.

После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте, получил от ФИО1 спортивно-охотничьи патроны в количестве не менее 860 штук калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами, для последующей реализации Свидетель№1, действующему на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка”. Так ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1, примерно в 

<

данные изъяты>, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получил от Свидетель№1, действующего на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка” денежные средства в сумме 15 000 рублей, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, передал Свидетель№1 спортивно-охотничьи патроны в количестве 860 штук калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами, которые Свидетель№1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь на обочине дороги около 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал, и таким образом спортивно-охотничьи патроны в количестве 860 штук калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами, были изъяты из незаконного оборота.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном следствием месте, получил от ФИО1 не менее 40 патронов - винтовочные охотничьи патроны 

<

данные изъяты> калибра 9,3 мм, являющиеся боеприпасами, не менее 60 патронов – винтовочные охотничьи патроны магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, являющиеся боеприпасами, не менее 20 патронов – винтовочные патроны калибра. 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами, для последующей реализации Свидетель №2,, действующему на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка”. Так ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1, примерно в 

<

данные изъяты>, находясь на остановке общественного транспорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, получил от Свидетель №2, действующего на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка”денежные средства в сумме 80 500 рублей, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, передал Свидетель №2 40 патронов - винтовочные охотничьи патроны 

<

данные изъяты> калибра 9,3 мм, являющиеся боеприпасами, 60 патронов – винтовочные охотничьи патроны магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, являющиеся боеприпасами, 20 патронов – винтовочные патроны калибра. 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами, а так же 225 патронов для огнестрельного оружия ограниченного поражения, не являющиеся боеприпасами которые Свидетель №2 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в кабинете 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>-а, добровольно выдал, и таким образом 40 патронов - винтовочные охотничьи патроны “

<

данные изъяты>калибра 9,3 мм., являющиеся боеприпасами, 60 патронов – винтовочные охотничьи патроны магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, являющиеся боеприпасами, 20 патронов – винтовочные патроны калибра. 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами, а так же 225 патронов для огнестрельного оружия ограниченного поражения., не являющиеся боеприпасами были изъяты из незаконного оборота.

После чего, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с ФИО1, направленный на реализацию боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил Свидетель№1, действующему на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка”, что он может приобрести боеприпасы к охотничьему огнестрельному оружию у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, после чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, сообщил ФИО2 о том, что к нему приедет Свидетель№1 для покупки боеприпасов. Так ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, примерно в 

<

данные изъяты>, находясь в 

<

адрес>, получил от Свидетель№1, действующего на законных основаниях в качестве закупщика при проведении ОРМ “Проверочная закупка” денежные средства в сумме 6 000 рублей, после чего ФИО1 передал Свидетель№1 патроны в количестве 40 штук калибра. 

<

данные изъяты> (7,62*51) являющиеся боеприпасами, которые Свидетель№1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, находясь в приемной 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> добровольно выдал, и таким образом патроны в количестве 40 штук калибра. 

<

данные изъяты> (7,62*51) были изъяты из незаконного оборота.

А всего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, незаконно сбыли сотрудниками 

<

данные изъяты>, а так же сотрудникам 

<

данные изъяты> патроны в количестве 20 штук калибра “.30-06” (7,62*63) являющиеся боеприпасами, спортивно-охотничьи патроны в количестве 860 штук калибра 5,6 мм, являющиеся боеприпасами, 40 патронов - винтовочные охотничьи патроны 

<

данные изъяты>калибра 9,3 мм., являющиеся боеприпасами, 60 патронов – винтовочные охотничьи патроны магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, являющиеся боеприпасами, 20 патронов – винтовочные патроны калибра. 

<

данные изъяты>, являющиеся боеприпасами, патроны в количестве 40 штук калибра. 

<

данные изъяты> (7,62*51) (эпизод №1)

Он же, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, организовал мастерскую для изготовления боеприпасов. Так ФИО1, в ранее ими купленные боеприпасы, по охотничьей лицензии на его имя, в охотничьих магазинах на территории 

<

адрес>, приобретал различные боеприпасы, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, досыпал бездымный порох в патрон, заменял пулю в патроне для улучшения их баллистических свойств, при этом ФИО1 приобрел для изготовления боеприпасов, путем их переделки все необходимое оборудование, а именно: пресс для снаряжения патронов, весы, дозатор для пороха, пули.

Так ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, путем переделки купленных им в охотничьих магазинах 

<

адрес>, патронов в количестве 20 штук калибра “.30-06” (7,62*63), с помощью пресса для снаряжения патронов, весов, дозатора для пороха, переснарядил данные патроны, а именно усилил в них пороховой заряд, поменял пулю, тем самым ФИО1 незаконно изготовил боеприпасы в количестве 20 патронов калибра “.30-06” (7,62*63) путем их переделки.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, путем переделки купленных им в охотничьих магазинах 

<

адрес>, 40 охотничьих патронов 

<

данные изъяты> калибра 9,3 мм, 60 винтовочных охотничьих патронов магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, 20 винтовочных патрона калибра. 

<

данные изъяты>, с помощью пресса для снаряжения патронов, весов, дозатора для пороха, переснарядил данные патроны, а именно усилил в них пороховой заряд, поменял пулю, тем самым ФИО1 незаконно изготовил боеприпасы в количестве 40 охотничьих патронов 

<

данные изъяты> калибра 9,3 мм, 60 винтовочных охотничьих патронов магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, 20 винтовочных патрона калибра. 

<

данные изъяты>, путем их переделки.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление боеприпасов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, а именно по адресу: 

<

адрес>, путем переделки купленных им в охотничьих магазинах 

<

адрес>, патронов в количестве 40 штук калибра. 

<

данные изъяты> (7,62*51), с помощью пресса для снаряжения патронов, весов, дозатора для пороха, переснарядил данные патроны, а именно усилил в них пороховой заряд, поменял пулю, тем самым ФИО1 незаконно изготовил боеприпасы в количестве 40 патронов калибра. 

<

данные изъяты> (7,62*51), путем их переделки.

А всего ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, а именно: 

<

адрес>, незаконно изготовил боеприпасы, а именно 20 патронов калибра “.30-06” (7,62*63), 40 охотничьих патронов 

<

данные изъяты> калибра 9,3 мм, 60 винтовочных охотничьих патронов магнум 

<

данные изъяты> калибра. 300, 20 винтовочных патрона калибра. 308 Win, 40 патронов калибра. 

<

данные изъяты> (7,62*51), путем их переделки (эпизод №2).

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО1 просил суд рассмотреть уголовное дело в отношении него в особом порядке, заявив, что полностью признает свою вину в предъявленном ему обвинении, полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом суду, что данное ходатайство заявляет добровольно и после проведенной с защитником консультации. В содеянном раскаивается, просит назначить минимально возможное наказание.

Защитник так же поддержал заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство, пояснив при этом, что перед заявлением данного ходатайства подсудимый ФИО1 консультировался с ним и данное ходатайство заявляет добровольно.

Представитель государственного обвинения, с учетом ходатайства подсудимого, выразил свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнения участников процесса, считает, что порядок и сроки обращения с данным ходатайством защитой и подсудимым ФИО1 были соблюдены, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, вина подсудимого ФИО1 доказана.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по: 

- ч. 2 ст. 222 УК РФ (эпизод 1) - незаконный сбыт боеприпасов, совершенный группой лиц по предварительному сговору,

- ч. 1 ст. 223 УК РФ (эпизод 2) - незаконное изготовление боеприпасов.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, ранее не судимого, который по месту жительства характеризуется положительно, на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не находится, на учете в наркологическом кабинете не состоит, его состояние здоровья, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, по всем эпизодам является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено, в связи с чем, суд считает возможным назначить наказание в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, равно как и основания для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает по всем эпизодам.

С учетом изложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. 60 УК РФ, в том числе, влияния назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, суд считает, что исправлению подсудимого и достижению целей уголовного наказания, закрепленных в ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы (по всем эпизодам), и дополнительного наказания в виде штрафа по эпизоду № 2. При этом, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа по эпизоду № 1. Вместе с тем, суд считает, что при назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы возможно применение положений ст.73 УК РФ, то есть с назначением наказания условно с испытательным сроком в течение которого он обязан своим поведением доказать исправление по всем эпизодам. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-310, ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222, ч. 1 ст. 223 УК РФ и назначить ему наказание по: 

ч. 2 ст. 222 УК РФ (эпизод № 1) - в виде лишения свободы сроком на 2 года;

ч. 1 ст. 223 УК РФ (эпизод № 2) - в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев, со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, со штрафом в размере 100 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года 6 месяцев, в течении которого осужденный ФИО1 должен доказать свое исправление, обязав его не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места жительства, один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации.

Начало испытательного срока исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав при этом в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1 оставить прежнюю, до вступления приговора в законную силу.

После вступления настоящего приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела;

<

данные изъяты> - уничтожить;

<

данные изъяты>- считать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в течение десяти суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Ростовский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, апелляционной жалобы или апелляционного представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: